

Cena numeru 1 złoty



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II.

ŁÓDŹ, WTOREK, 22 STYCZNIA 1946 R.

Nr 22 (214)

## KRYZYS RZĄDOWY WE FRANCJI TRWA Vincent Auriol tymczasowym szefem rządu. — De Gaulle zapowiada wycofanie się z życia politycznego

PARYŻ. (PAP). Obowiązki szefa rządu na czas kryzysu objął Vincent Auriol, wicepremier rządu generała de Gaulle.

### NARADY STRONNICTW

PARYŻ. (PAP). Francuskie koła polityczne podjęły w poniedziałek z rana energiczną akcję w związku z ustąpieniem generała de Gaulle. Jeżeli narady, dotyczące utworzenia rządu złożonego z przedstawicieli 3 partii — Ruchu Republikańskiego - Ludowego, komunistów i socjalistów przyniosą pożądane rezultaty, zostaną natychmiast zwołane zebrania wszystkich partii w celu ustalenia składu rządu i jego szefa.

### DE GAULLE OPUSZCZA PARYŻ.

LONDYN. (BBC). Według ostatnich doniesień z Paryża de Gaulle opuścił Paryż i udał się do małego miasteczka w departamencie Marne. Krok ten jest podjęty w celu wycofania się z życia politycznego i ma na celu uniemożliwienie wszelkiego rodzaju manewrów politycznych bezpośrednio około jego osoby.

W poniedziałek, w godzinach porannych, odbyła się kilkugodzinna konferencja przedstawicieli frakcji parlamentarnej partii komunistycznej i partii postępowych katolików. Po bezowocnych debatach w sprawie kryzysu rządowego konferencja została przerwana.

### PRZYCZYNY DYMISJI.

LONDYN. (BBC). Cała prasa brytyjska omawia niespodziewaną decyzję gen. de Gaulle i jego postanowienie całkowitego wycofania się z życia politycznego.

Korespondent dziennika „Manchester Guar-

dian" stwierdza, iż w ostatnich tygodniach sytuacja wewnątrz - polityczna we Francji była napięta. Korespondent sądzi, iż gen. de Gaulle mógł przypuszczać, że w najbliższym czasie nastąpi moment, gdy partie komunistyczna i socjalistyczna zapragną utworzyć nowy rząd bez jego przewodnictwa. Wobec tego wolał wycofać się sam w porę.

Wczorajszy „News Chronicle" sądzi, iż za kulisami rezygnacji de Gaulle'a kryje się walka między elementami lewicowymi a centrum. Walka ta, trwająca od dłuższego czasu, doprowadziła wreszcie do jawnej próby sił. Popularność de Gaulle'a ucierpiała ostatnio na skutek nieumiejętności opanowania trudności aprowizacyjnych w kraju.

## Pogrzeb prof. Marchlewskiego

KRAKÓW (PAP). W Krakowie odbył się uroczysty pogrzeb wiceprezesa P. A. U. Marchlewskiego. Egzekwie nad trumną odprawił ks. kardynał Sapieha, poczem odprowadzono zwłoki do grobowca. Za trumną postępowały delegacje Uniwersytetu Jagiellońskiego, Polskiej Akademii Umiejętności oraz innych instytucji naukowych i kulturalnych a także przedstawiciele Polskiego Stronnictwa Ludowego, w którego zarządzie zasiadał prof. Marchlewski. Trumnę nieśli chłopcy w sukmanach krakowskich.

## Oreǳzie prezydenta Trumana do Kongresu Stanów Zjednoczonych

Londyn. (BBC). Na wczorajszym posiedzeniu Kongresu prez. Truman złożył swe doroczne oreǳcie zwane „Sprawozdaniem o stanie Unii. W oreǳciu tym poruszył prez. Truman zagadnienia natury międzynarodowej, jak również sprawy gospodarcze kraju. Na wstępie prezydent Truman oświadczył, iż Stany Zjednoczone gotowe są do jaknajściślejszej współpracy z innymi narodami w ramach organizacji Narodów Zjednoczonych — gotowe są oddać całą swoją potęgę, wolę i wiedzę na usługi tej organizacji. Przechodząc do sprawy traktatów pokojowych, prez. Truman zapowiedział, iż będzie stał na stanowisku udzielenia małym narodom słusznego udziału w konferencji pokojowej. Dalej Truman powiedział: „Wierzę, że życie energii atomowej dla celów niszczycielskich postawione będzie poza nawiasem prawa i że potrafimy uniemożliwić tego

rodzaju zastosowania epokowego wynalazku. Tworzymy przecież pokój nie na 20 lat, lecz pokój trwały. Trwałym może być tylko pokój oparty na sprawiedliwości". Przechodząc do sprawy okupacji Niemiec, prezydent Truman wypowiedział się za utrzymaniem ścisłej kontroli nad Niemcami aż do chwili, gdy naród niemiecki odzyska prawo do szacunku innych narodów.

Poruszając zagadnienia międzynarodowej polityki ekonomicznej prez. Truman podkreślił, iż w świecie, który jest niepodzielny, nie można budować swego własnego dobrobytu bez zapewnienia dobrobytu ogólnego. Trzeba dążyć do zniesienia barier celnych i innych ograniczeń handlu międzynarodowego, do właściwego uregulowania sprawy rynków zbytu, trzeba udzielić pomocy innym w dziele odbudowy.

Odnosnie przyszłych sił zbrojnych Stanów

Zjednoczonych prez. Truman uważa, iż liczyć one powinny około 2 milionów żołnierzy w roku 1946. Jeżeli nie uda się osiągnąć tej liczby na drodze zaciągu ochotniczego, to trzeba będzie przedłużyć moc dekretu o powszechnym obowiązku służby wojskowej poza datę 16 maja 1946.

Przechodząc do sprawy gospodarki wewnętrznej prez. Truman omówił problem pełnego zatrudnienia i pełnej produkcji, przy czym oświadczył, iż uważa za możliwe podniesienie płacy roboczej przy jednoczesnym podniesieniu produkcji. Wzmocniona produkcja w konwencji powinna spowodować spadek cen.

Na zakończenie prez. Truman zaapelował do Kongresu aby uchwalili dekrety dotyczące pełnego zatrudnienia, ubezpieczeń społecznych, zasiłków dla bezrobotnych oraz Komisji Kontroli energii atomowej.

## KOMISJA KONTROLI ENERGII ATOMOWEJ powstanie w ramach Organizacji Narodów Zjednoczonych

LONDYN. (BBC). Prace Organizacji Narodów Zjednoczonych posuwają się naprzód. Wczoraj zgodnie z zapowiedzią pracowały poszczególne komisje. Komisja 1-sza do spraw politycznych i bezpieczeństwa zaakceptowała wniosek o utworzeniu komisji kontroli energii atomowej, dając dobitny przykład efektywnej pracy. Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych w tej komisji — Connolly wniósł rezolucję o uchwaleniu wniosku pięciu wielkich mocarstw i Kanady w jego ustalonym brzmieniu i o utworzenie podkomisji, której zadaniem będzie określenie zakresu działania komisji kontroli energii atomowej. Gdy przedstawiciel Filipin zaproponował odłożenie głosowania nad tą rezolucją dla dokładniejszego jej przestudiowania, min. Bevin stanowczo się temu przeciwstawił, twierdząc, iż wniosek ten był znany już

od 16 dni. Przedstawiciel ZSRR — ambasador Gromyko poparł stanowisko min. Bevina, zaś szef delegacji ukraińskiej — Manuilski zaproponował poprawkę, mocą której możliwe będzie przedyskutowanie sprawy w ramach ogólnej debaty Walnego Zgromadzenia. Po powyższej dyskusji przeprowadzono głosowanie, w którym padło 46 głosów za rezolucją bez jednego głosu sprzeciwu.

Wczoraj rano obradowała również komisja 3-cia do spraw kulturalno - społeczno-humanitarnych. Na posiedzeniu komisji uchwalono utworzyć komisję praw człowieka w ramach Komisji Społeczno - Gospodarczej, jak również postanowiono zalecić utworzenie podkomisji demograficznej i Komisji do walki z handlem narkotykami.

Wczoraj odbyło się też pierwsze posiedze-

nie Komisji Powierniczej pod przewodnictwem szefa delegacji Urugwaju — dra Roberto Macinina. W dyskusji zabierali głos przedstawiciele Czechosłowacji i Białorusi, przyczym rozpatrywano decyzje rządów Wielkiej Brytanii, Nowej Zelandii i Holandii poddania pod zarząd powierniczy terenów mandatowych.

### Kom. Wyszyński przybywa do Londynu

LONDYN (BBC). Agencja Reutersa donosi, iż zastępca Komisarza Ludowego spraw zagranicznych ZSRR — A. Wyszyński wyładował wczoraj na lotnisku pod Berlinem. Ma on przybyć dziś rano do Londynu.

## Dymisia rządu w Persji

LONDYN (BBC). Z Teheranu donoszą, iż premier rządu perskiego — Ibragim Hakimi złożył dymisję w imieniu swoim i rządu na ręce szacha. Oświadczył on, że rezygnuje ze swego stanowiska, gdyż nie potrafił wejść w kontakt z radzieckimi czynnikami rządowymi, ani zapobiec konfliktowi w Północnym Iranie.

## Zdraycy czeszy skazani na śmierć

LONDYN (BBC). Z Pragi donoszą, iż Czechosłowacki Trybunał Ludowy skazał na śmierć dwóch generałów Ottona Blacha i Waltera Rittromisa, którym udowodniono współpracę z najeźdźcą niemieckim w czasie okupacji. Jednocześnie skazano na 25 lat ciężkiego więzienia majora Gustawa Mohatla, za podobną zbrodnię.

## Nowi komisarze ludowi w ZSRR

MOSKWA (PAP). Prezydium Rady Najwyższej Związku Radzieckiego mianowało D. P. Onika komisarzem ludowym przemysłu węglowego dzielnicy Zachodnich Związków Radzieckiego oraz W. W. Wachruszewa — komisarzem ludowym przemysłu węglowego dzielnicy wschodnich.

## Komandor Mohuczy szefem sztabu marynarki wojennej

WARSZAWA (PAP). Rozkazem Naczelnego Dowódcy WP., mianowany został na stanowisko szefa sztabu głównego marynarki wojennej komandor dypl. Adam Mohuczy.

## Związki Zawodowe do Kongresu PSL

### Rezolucja plenarnego posiedzenia KC Zw. Zawod.

WARSZAWA (PAP). Obradujący w Warszawie członkowie wydziału wykonawczego Komisji Centralnej Związków Zawodowych, prezosi i generalni sekretarze Zarządów Głównych wszystkich centrali zrzeszonych w Komisji Centralnej Związków Zawodowych, oraz przedstawiciele świata pracy zasyłają obradującemu w tym samym czasie w Warszawie zjazdowi PSL życzenia jak najowocniejszych obrad i jak najlepszych wyników. Wyrażają nadzieję, że Polskie Stronnictwo Ludowe w zespole bloku demokratycznego stronnictw wchodzących w skład Rządu

Jedności Narodowej przyjmie i obowiązki i równą odpowiedzialność za dalszą pracę nad utrwaleniem niepodległości i suwerenności naszego państwa, za demokratyczną jego treść i za konsekwentną realizację programowych wskazań Lipcowego Manifestu PKWN.

Potępienie reakcji przez PSL oraz uaktywnienie się na odcinku walki z nią, winno również znaleźć wyraz w uchwałach zjazdu PSL. Przedstawiciele świata pracy, jako reprezentanci ponad miliona robotników i pracującej inteligencji apeluje do zjazdu PSL, ażeby w uchwałach

przyjął rezolucję kongresu Zw. Zawodowych, wzywającą wieś polską do wypełnienia obowiązków wobec państwa i narodu w przedmiocie pełnego zdania świadczeń rzeczowych, albowiem od realizacji tych świadczeń zależy realizacja programu gospodarczego Rządu Jedności Narodowej, odbudowa kraju, odbudowa i rozwój przemysłu, oraz zapewnienie wyżywienia całego świata pracy w myśl hasła: Wieś — miasto, mięso — wsi. Niech żyje wspólny front walki i pracy chłopów, robotników i pracowników umysłowych.







J. STALIN\*)

W XXII rocznicę śmierci W. I. Lenina

# Włodzimierz Lenin

## Lenin jako działacz społeczny\*\*\*)



### Nowator nauki\*\*)

Towarzysze!

Pozwólcie mi wznieść toast na cześć nauki, za jej rozkwit, za zdrowie ludzi nauki.

Za rozkwit nauki, tej nauki, która nie odgradza się od ludu, nie stroni od ludu, lecz gotowa jest mu służyć, gotowa przekazać ludowi wszystkie zdobycze nauki, — która obsługuje lud nie pod przymusem, lecz dobrowolnie, z ochotą (oklaski).

Za rozkwit nauki, tej nauki, która nie pozwala swym starym i uznanym kierownikom zamykać się z samozadowoleniem w skorupie kapłanów nauki, w skorupie monopolistów nauki, — która pojmuje sens, znaczenie, wszechpotęgę przyczynierza starych pracowników nauki z młodymi, która dobrowolnie i chętnie otwiera wszystkie wrota nauki przed młodymi siłami naszego kraju i daje im możność zdobycia jej szczytów, — która przyznaje, że przyszłość nauk należy do młodego pokolenia naukowców (oklaski).

Za rozkwit nauki, tej nauki, której ludzie, jakkolwiek rozumieją potęgę i znaczenie ustalonych w nauce tradycji i wykorzystują je umiejętnie w interesach nauki, nie chcą jednak być niewolnikami tych tradycji, — tej nauki, która posiada odwagę i zdecydowanie, by łamać stare tradycje, normy, poglądy, gdy ulegają przedawnieniu, gdy przeobrażają się w hańbę dla ruchu postępowego, — tej nauki, która umie stwarzać nowe tradycje, nowe normy, nowe poglądy (oklaski).

Nauka zna w swoim rozwoju niemało ludzi odważnych, którzy umieli łamać stare i tworzyć nowe, nie bacząc na żadne przeszkody, wbrew wszystkiemu. Znani są powszechnie tacy mężowie nauki, jak Galileusz, Darwin i wielu innych. Chciałbym zatrzymać się na jednym z takich koryfeuszów nauki, a jednocześnie największym człowieku współczesności. Mam na myśli Lenina, naszego nauczyciela, naszego wychowawcę (oklaski). Przypomnijcie sobie rok 1917. Na podstawie naukowej analizy rozwoju społecznego Rosji, na podstawie analizy sytuacji międzynarodowej, Lenin doszedł wówczas do wniosku, że jedynym wyjściem z istniejącego położenia jest zwycięstwo socjalizmu w Rosji. Wniosek ten był więcej niż nieoczekiwa-

nym dla wielu współczesnych ludzi nauki. Plechanow, jeden z wybitnych ludzi nauki, mówił wtedy z pogardą o Leninie, twierdząc, że ten „bredzi w gorączce”. Inni, niemniej znani ludzie nauki, twierdzili, że „Lenin zwariował”, że należało by go schować gdzieś jak najdalej. Wszyscy i wszelacy ludzie nauki podnieśli wtedy wrzask przeciwko Leninowi, jako człowiekowi, burzącemu naukę. Ale Lenin nie bał się pójść przeciw prądowi, przeciw konserwatyzmowi. I Lenin zwyciężył (oklaski).

Oto macie wzór męża nauki, toczącego śmiało bój z przestarzałą nauką i torującego drogę nowej nauce.

Bywa i tak, że nowe droki nauki i techniki wytyczają niekiedy nie ludzie, znani powszechnie w nauce, lecz ludzie, nieznani zupełnie w świecie naukowym, prości ludzie, praktycy, nowatorzy w swej dziedzinie. Siedzą tutaj przy wspólnym stole towarzysze Stachanow i Papanin. Ludzie nieznanymi w świecie naukowym, nie posiadający stopni naukowych, praktycy w swej dziedzinie. Któż nie wie jednak, że Stachanow i stachanowcy w swojej pracy praktycznej w dziedzinie przemysłu obalili istniejące normy, ustalone przez znanych ludzi nauki i techniki, obalili je jako przestarzałe i wprowadzili nowe normy, odpowiadające wymaganiom rzeczywistej nauki i techniki? Któż nie wie, że Papanin i papaninowcy w swojej pracy praktycznej na drewnianym wysiłku, obalili dawne wyobrażenia o Arktyce jako przestarzałe i ustalili nowe, odpowiadające wymaganiom rzeczywistej nauki? Któż może zaprzeczyć, że Stachanow i Papanin są nowatorami w nauce, ludźmi naszej przodującej nauki?

Takie oto „cuda” zdarzają się wciąż jeszcze w nauce.

Mówiłem o nauce. Ale bywa różna nauka. Ta nauka, o której mówiłem, nazywa się nauką przodującą.

Za rozkwit naszej przodującej nauki!  
Za zdrowie ludzi przodującej nauki!  
Za zdrowie Lenina i leninizmu!  
Za zdrowie Stachanowa i stachanowców!

Za zdrowie Papanina i papaninowców! (oklaski).

Wreszcie, jeszcze jedna rada kandydata na delegata swoim wyborcom. Czego należy w ogóle żądać od swych delegatów, jeżeli wybrać ze wszystkich możliwych zadań najbardziej elementarne żądania?

Wyborcy, lud powinni żądać od swych delegatów, by pozostawali oni na wysokości swych zadań; by w pracy swej nie staczali się do poziomu mieszcuchów politycznych; by zawsze stali na posterunku działaczy politycznych typu leninowskiego; by byli działaczami o tak samo wyraźnym i określonym obliczu, jak Lenin (oklaski); by byli tak samo nieustraszeni w walce i nieubłagani wobec wrogów ludu, jak Lenin (oklaski); by byli wolni od wszelkiej paniki, od wszelkiego cienia paniki, gdy sprawa zaczyna się komplikować i na horyzoncie zarysowuje się jakiegokolwiek niebezpieczeństwo; by byli tak samo wolni od wszelkiego cienia paniki, jak Lenin (oklaski); by byli tak samo mądrzy i rozważni, jak Lenin, przy rozstrzygnięciu skomplikowanych kwestii, gdzie potrzebna jest wszechstronna orientacja i wszechstronne uwzględnienie wszystkich plusów i minusów (oklaski); by byli tak samo szczerzy i uczciwi, jak Lenin (oklaski); by tak samo kochali swój lud, jak kochał go Lenin (oklaski).

Czy możemy powiedzieć, że wszyscy kandydaci na delegatów są właśnie tego rodzaju działaczami? Nie powiedziałbym tego. Istnieją na świecie różni ludzie, istnieją na świecie różni działacze. Istnieją ludzie, co do których nie można rzec, co zacz, dobry, czy zły, mężny, czy tchórzliwy, czy jest on do końca oddany narodowi, czy też jest po stronie wrogów ludu. Istnieją tacy ludzie, istnieją tacy działacze. Są oni i wśród nas, bolszewików. Sami wiecie, towarzysze, że i w najlepszej rodzinie bywają wyrodki (śmiech, oklaski). O takich ludziach nieokreślonego typu, ludziach, którzy bardziej przypominają politycznych mieszcuchów, aniżeli politycznych działaczy, o ludziach takiego nieokreślonego, niewyraźnego typu dość trafnie powiedział wielki rosyjski pisarz Gogol: „Ludzie nieokre-

śleni — powiada on — ni to, ni owo, zrozumieć nie można co to za jeden, ni pies ni wydra” (śmiech, oklaski). O takich nieokreślonych typach i działaczach dość trafnie powiada nasz lud: „od taki sobie człowiek, ni ryba, ni mięso” (ogólny śmiech, oklaski), „ni bogu świeczka, ni diabłu ogarek” (ogólny śmiech, oklaski).

Nie mogę z całą stanowczością rzec, że wśród kandydatów na delegatów (bardzo ich przepraszam, ma się rozumieć), a także wśród naszych działaczy, nie ma ludzi, którzy bardziej przypominają politycznych mieszcuchów, którzy swym charakterem, swą fizjognomią przypominają ludzi takiego typu, o których naród powiada: „ni bogu świeczka ni diabłu ogarek” (śmiech, oklaski).

Pragnąłbym, towarzysze, żebyście systematycznie wpływali na swoich delegatów, żebyście im wpajali, iż winni oni mieć przed oczyma wielką postać wielkiego Lenina i wzorować się we wszystkim na Leninie (oklaski).

Czynności wyborców nie ograniczają się wyborami. Czynności te zachowują swą moc na przeciąg całego okresu kadencji Rady Najwyższej. Mówiłem już o prawie, na mocy którego wyborcy mogą odwołać swych delegatów przed terminem, jeżeli ci zbaczają z właściwej drogi. A więc, obowiązek i prawo wyborców polega na tym, ażeby kontrolowali oni stale swoich delegatów i wpajali im, że nie wolno w żadnym wypadku staczać się do poziomu mieszcuchów politycznych, ażeby wyborcy wpajali swym delegatom, że należy być takimi, jakim był wielki Lenin (oklaski).

Taką jest, towarzysze, moja druga rada, rada kandydata na delegata swym wyborcom. (Burzliwe, długo niemilkające oklaski, przechodzące w owację).

\*) Z wypowiedzi Stalina o Leninie.

\*\*) Przemówienie I. Stalina, wygłoszone podczas przyjęcia pracowników wyższej szkoły 17 maja 1938 r.

\*\*\*) Z przemówienia Stalina na zebraniu przedwyborczym 11 grudnia 1937 r.



W. I. Lenin i J. Stalin w Gorkach.





